CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/2025

Confere a honraria Medalha de Mérito
Desportivo à atleta Kauane da Silva
Santos, Kakau.

Art. 1º Fica conferida a honraria Medalha de Mérito Desportivo à atleta Kauane
da Silva Santos, Kakau.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de outubro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Kauane da Silva Santos, mais conhecida como Kakau, nasceu em 22 de junho de
2009 e, desde muito cedo, esteve envolvida com o universo do karatê. Filha de
Aguinaldo dos Santos, tricampeão mundial e praticante da arte marcial desde os 13
anos de idade, cresceu inspirada pelo exemplo do pai, que também se tornou seu
sensei.

Ainda na infância, acompanhava os pais na academia, o que despertou seu
interesse e paixão pela modalidade. Aos seis anos, iniciou os treinamentos e, desde
então, nunca mais parou. O karatê transformou sua vida de maneira significativa,
ajudando-a a desenvolver foco, disciplina, autoconfiança e superação, especialmente
diante do diagnóstico de TDAH.

Atualmente, com 10 anos de dedicação à prática, Kakau é faixa marrom e
acumula uma trajetória repleta de conquistas e desafios superados. Contou sempre
com o apoio e incentivo dos pais – sua mãe, Érica, também praticante da modalidade,
e seu pai, sensei Aguinaldo – que estiveram ao seu lado em todos os momentos.

Entre seus principais títulos, destacam-se:

 Campeã Brasileira (2019);
 Vice-Campeã Brasileira (2024 e 2025);
 Campeã Brasileira na categoria Kata Feminino Juvenil (2025);
 3º lugar no Campeonato Brasileiro (2023);
 Pentacampeã Paulista (2019, 2022, 2023, 2024 e 2025);
 Tricampeã da Copa Paulista (2023, 2024 e 2025);
 Vice-Campeã dos Jogos Regionais (2025);
 Campeã da Seletiva Nacional para o Campeonato Pan-Americano de Artes

Marciais, realizada em Aracaju (SE).

Com esta última conquista, Kakau garantiu a oportunidade de representar seu dojô,
sua cidade natal, Araraquara (SP), o Estado de São Paulo e o Brasil, no Campeonato
Pan-Americano de Karatê (UPK), realizado em Lima, no Peru, nos dias 4 e 5 de outubro
de 2025.

Mesmo diante das dificuldades financeiras para viabilizar a viagem, Kakau
demonstrou garra e determinação, buscando patrocinadores, realizando rifas e
campanhas de arrecadação, sempre com o apoio da comunidade e de pessoas
solidárias. Todo o esforço foi recompensado com a conquista do título de Campeã pan-
americana de Karatê (UPK), seu primeiro título internacional.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

A história de Kauane é exemplo de dedicação, disciplina e superação, inspirando
jovens e demonstrando o poder transformador do esporte. Sua trajetória enche de
orgulho a cidade de Araraquara, que reconhece seu talento, esforço e
representatividade no cenário esportivo nacional e internacional.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de outubro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8UK4HX3XWTKPCDJC
		2025-10-15T14:03:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-15T14:03:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-15T14:03:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-15T16:17:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-15T16:17:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-15T16:17:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T09:23:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T09:23:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T09:23:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T11:59:03-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T11:59:03-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T11:59:03-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura